
Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  3  del  12-01-2021

Oggetto: PROGETTO "I BORGHI DEI BALOCCHI" NELL'AMBITO DEL
BANDO BORGHI IN FESTIVAL. APPROVAZIONE E ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di gennaio alle ore 12:20, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale.

CESETTI CECILIA SINDACO P

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A

NARDI ADRIANO ASSESSORE P

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Mirko Nori

Si dà atto che la Giunta Comunale viene svolta ai sensi del Decreto Prot. n. 12426

dell’11/12/2020 in modalità telematica. Gli assessori presenti dichiarano di essere pienamente

a conoscenza del contenuto della proposta di deliberazione che si approva nella seduta

odierna e di partecipare in maniera consapevole alla discussione esprimendo il proprio voto

con la piena libertà e conoscenza delle proposte all’O.d.G..

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 12-01-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE

Registro proposte 4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che la Direzione Generale Creatività Contemporanea e la Direzione
Generale Turismo del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo hanno
emanato congiuntamente un Avviso pubblico per il finanziamento di attività culturali, da
realizzarsi in forma di festival, con l’obiettivo di favorire il benessere e migliorare la qualità
della vita degli abitanti dei borghi italiani, attraverso la valorizzazione delle risorse culturali,
ambientali e turistiche.

VISTO che i destinatari dell’avviso sono i Comuni con popolazione residente fino a 5.000
abitanti, ovvero fino a 10.000 abitanti che abbiano individuato il centro storico quale
zona territoriale omogenea, con preferenze per quelle identificabili come aree prioritarie e
complesse. Tali Comuni possono partecipare singolarmente o in rete tra loro, come capofila di
partenariati – costituiti o costituendi – con altri enti profit e non profit.

CONSIDERATO che gli obiettivi strategici principali del bando sono:

promuovere e sostenere la qualità e le eccellenze dei territori dei borghi italiani;1.

costruire opportunità per il miglioramento socio-economico delle aree selezionate,2.
anche prevedendo l’incubazione di imprese culturali e creative innovative di comunità
e promuovendo attività di rigenerazione urbana a medio e lungo termine;

promuovere e sostenere contenuti innovativi nelle attività di educazione/formazione e3.
sviluppo;

rafforzare e integrare l’offerta turistica e culturale dei territori;4.

sviluppare un approccio progettuale integrato e pratiche innovative ed inclusive;5.

incentivare progettualità orientate alla sostenibilità, anche attraverso l’impiego delle6.
nuove tecnologie.

PRESO ATTO che l’avviso pubblico prevede un finanziamento totale pari a € 750.000 a
titolo di contributo finanziario per i Comuni dichiarati vincitori all’esito di una procedura
valutativa istruttoria. Il finanziamento erogabile per la realizzazione di ciascun progetto è
fissato entro la misura dell’80% dei costi ammissibili previsti e comunque entro (i) il limite
massimo di € 75.000 se i comuni proponenti partecipano in forma singola tenendo sempre



presente l’obbligo di partenariato con gli stakeholder del territorio; (ii) il limite massimo di €
250.000 se i comuni proponenti partecipano costituendo una rete tra di loro.

OSSERVATO che i partecipanti hanno 60 giorni per l’elaborazione dei progetti. I progetti
presentati possono prevedere, tra le altre attività, anche eventi, mostre, rassegne, laboratori,
giornate di formazione, realizzazione di piattaforme o applicativi digitali, con particolare
attenzione all’innovatività, alla sostenibilità e alla accessibilità delle proposte, al
coinvolgimento della cittadinanza e all’impatto sul territorio e che i progetti vincitori
potranno essere realizzati da aprile a luglio 2021, accertando la programmazione nel
rispetto della normativa vigente in materia di contenimento del contagio da Covid-19.

RITENUTO presentare il progetto I BORGHI DEI BALOCCHI Festival di comunità
accoglienti e creative, Progetto da presentare nell’ambito del bando BORGHI IN
FESTIVAL, che intende sperimentare un percorso di animazione culturale rivolta all’infanzia
e alle famiglie,  per promuovere il rafforzamento del binomio cultura e promozione del
territorio a supporto delle comunità locali di un’area localizzata in sei comuni della Regione
Marche (Corinaldo, Cossignano, Fratte Rosa, Mogliano, Montalto delle Marche,
Montecarotto,) dislocati nelle aree interne di quattro Province (Ancona, Ascoli Piceno,
Macerata, Pesaro Urbino).

RITENUTO che l’amministrazione per la richiesta di contributo in oggetto intende
partecipare al suddetto progetto in risposta al Bando BORGHI IN FESTIVAL Comunità,
cultura, impresa per la rigenerazione dei territori promosso dal Ministero per i beni e le
attività culturali e per il turismo;

RITENUTO che l’amministrazione, qualora venga selezionato il progetto in oggetto, si rende
disponibile a sostenere l’iniziativa con la somma di € 1.000,00;

DATO ATTO che sono stati acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica e il parere
favorevole di regolarità contabile espressi, ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267, dai Responsabili dei Servizi interessati;

PROPONE DI DELIBERARE

1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPROVARE il progetto i Borghi dei Balocchi, depositato in atti;

3) DI PARTECIPARE al Bando BORGHI IN FESTIVAL Comunità, cultura, impresa per la
rigenerazione dei territori promosso dal Ministero per i beni e le attività culturali e per il
turismo;

4) DI DARE ATTO che l’amministrazione, qualora venga selezionato il progetto in oggetto,
si rende disponibile a sostenere l’iniziativa con la somma di € 1.000,00;

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 12-01-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3



5) DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio per gli atti consequenziali;

6) DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento

F.to CLAUDIO CONTIGIANI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole
in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Mogliano, lì 12-01-2021

PARERE DI  Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine
alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Mogliano, lì 12-01-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Stefano De Angelis

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 12-01-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5

F.to LUANA RAMACCIONI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPROVARE il progetto i Borghi dei Balocchi, depositato in atti;

3) DI PARTECIPARE al Bando BORGHI IN FESTIVAL Comunità, cultura, impresa per la
rigenerazione dei territori promosso dal Ministero per i beni e le attività culturali e per il
turismo;

4) DI DARE ATTO che l’amministrazione, qualora venga selezionato il progetto in oggetto,
si rende disponibile a sostenere l’iniziativa con la somma di € 1.000,00;

5) DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio per gli atti consequenziali.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000
n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CECILIA CESETTI F.to Mirko Nori

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/


dal     04-02-2021         al       19-02-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  04-02-2021

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

Il giorno   04-02-2021   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-01-2021 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mirko Nori

_________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________
data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Mogliano lì IL SEGRETARIO COMUNALE
 Mirko Nori

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 12-01-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

